UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024

V/v phối hợp kiểm soát các hóa

chất, hàng hóa núp bóng “ma túy”

trên địa bàn

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn

Thực hiện Văn bản số 1903/SCT-KTAT ngày 13/9/2024 của Sở Công

thương tỉnh Bình Định về việc phối hợp kiểm soát các hóa chất, hàng hóa núp

bóng “ma túy” trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đối với lĩnh vực hóa chất

Hóa chất nitrous oxide (N2O) được sử dụng nhiều trong lĩnh vực y tế và

một số ngành công nghiệp thực phẩm, dày da… Tuy nhiên, hiện nay đang bị các

đối tượng xấu lợi dụng để làm khí gây cười (khi bơm vào bóng bay được gọi là

bóng cười) nhằm mục đích giải trí; hóa chất này có khả năng gây nghiện, gây ảo

giác có xu hướng tăng liều, ảnh hưởng xấu đến sức khỏe người dùng. Hóa chất

N2O thuộc Danh mục hóa chất hạn chế sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực công

nghiệp (số thứ tự 120, Phụ lục II Nghị định 113/2017/NĐ-CP) thuộc phạm vi

quản lý của Bộ Công Thương. Do đó, đề nghị UBND các xã, thị trấn:

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến về tác hại của chất N2O (bóng cười) đối

với sức khỏe người dùng đến người dân trên địa bàn quản lý, nhất là đối tượng

thanh niên, thiếu niên trên địa bàn;

- Chủ động hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đấu tranh

ngăn chặn việc mua, bán, sử dụng hóa chất N2O trái pháp luật; kịp thời xử lý

hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý hành vi vi phạm pháp luật về sản

xuất, kinh doanh hóa chất hạn chế sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực công

nghiệp theo quy định của Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của

Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật

liệu nổ công nghiệp (nếu có).

2. Đối với lĩnh vực an toàn thực phẩm

Hiện nay, các đối tượng xấu đang lợi dụng các sản phẩm thực phẩm nhằm

ngụy trang các chất ma túy“núp bóng” dưới dạng các sản phẩm như bánh, kẹo,

mứt, nước giải khát… với các mẫu mã, bao bì, hương vị đa dạng, cuốn hút để lôi

kéo giới trẻ sử dụng. Do đó, đề nghị UBND các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm thuộc phạm

vi quản lý của ngành Công Thương; phối hợp tuyên truyền về nguy cơ các loại

ma túy “núp bóng” dưới dạng thực phẩm như bánh, kẹo, mứt, nước giải

2

khát…gây nguy hại đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý

của ngành Công Thương; tăng cường công tác trao đổi thông tin, phối hợp quản

lý, ngăn chặn kịp thời các loại thực phẩm như bánh, kẹo, mứt, nước giải khát…

không rõ nguồn gốc xuất xứ, trôi nổi trên địa bàn quản lý; kịp thời xử lý hoặc đề

xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực

phẩm có liên quan (nếu có).

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công thương (b/c);

- Chủ tịch UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Phòng KT&HT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-09-18T16:19:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Dương Thị Mỹ Thuận<thuandtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T18:42:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T07:06:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T07:36:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T07:37:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T07:37:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T07:38:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!